
Area Cultura e Turismo
Servizio Cultura

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n.  3  del 11.06.2020

Oggetto: Indizione di avviso pubblico esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse per 
l'individuazione dei soggetti cui offrire la possibilità di utilizzare alcuni spazi civici individuati per 
effettuare prove di teatro, musica e danza.



IL DIRIGENTE

Premesso che
- con deliberazione del Consiglio dei Ministri, in data 31 gennaio 2020, è stato dichiarato per 6 mesi 
dalla  data del  provvedimento,  lo  stato d’emergenza sanitaria  per  l’epidemia da  Coronavirus,  a  
seguito  della  dichiarazione  dell’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità,  di  emergenza  di  sanità 
pubblica di rilevanza internazionale;
- con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 sono state adottate misure urgenti in materia di  
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
-con successivi Decreti il Governo, a seguito della diffusione dell’epidemia da COVID-19 su tutto il  
territorio nazionale, ha disposto la chiusura di quelle attività non ritenute necessarie per la filiera  
produttiva, in relazione alla situazione contingente e il divieto di uscite e spostamenti se non per 
comprovati motivi di necessità ed urgenza, istituendo, a partire dal 10 marzo 2020, il  lockdown 
sull’intero territorio nazionale;
- con l'art. 1 lettera m) del DPCM del 17 maggio 2020 il Governo ha previsto la riapertura di teatri e 
cinema a far data dal 15 giugno p.v.;
- con Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 55 del 05 giugno 2020 è stata consentita 
l'attività di cinema all'aperto, drive in e spettacoli all'aperto, nella stretta osservanza del Protocollo 
allegato sub D) al provvedimento;
- in ragione dei provvedimenti di Governo su menzionati, l’Assessorato alla Cultura ed al Turismo 
del Comune di Napoli, con nota PG/2020/403454 del 10 giugno 2020, nell'ottica di offrire supporto 
istituzionale  al  comparto dello  spettacolo dal  vivo che,  in ragione dei  provvedimenti  restrittivi  
adottati  durante la Fase 1 della pandemia, sta attraversando una crisi  economica di  gravissima 
portata, ha rappresentato la volontà di destinare alcuni spazi civici, individuati tra quelli di propria 
competenza,  per le prove delle compagnie di  teatro e di  danza e per i  gruppi musicali  che ne 
faranno richiesta;
-  in  particolare,  ha  ritenuto  di  poter  mettere  a  disposizione  i  seguenti  spazi  afferenti  alla 
responsabilità del Servizio Cultura:
1) Refettorio piccolo del Convento di San Domenico Maggiore (teatro e danza);
2) Sagrestia della Chiesa di San Severo al Pendino (musica);
3) Spazio comunale Piazza Forcella (teatro,  musica, danza).

Atteso che
- per la concreta attuazione di quanto sopra, occorre predisporre un apposito avviso pubblico a cui 
potranno  partecipare  persone  fisiche,  imprese,  associazioni,  enti,  consorzi,  fondazioni,  ecc.  in 
forma singola o associata, operanti nel settore di riferimento, interessate ad utilizzare gli spazi su 
indicati per le attività individuate nel rispetto delle misure specificate nell'allegato 9 del DPCM del 
17 maggio 2020.

Considerato che
-  l'avviso  in  questione  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo,  senza  l’instaurazione  di  posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di Napoli, che si riserva la possibilità di 
sospendere,  modificare o annullare,  in tutto o in parte,  il  procedimento avviato,  e di  non dar 
seguito alla sua realizzazione, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Evidenziato che 
-  le  attività  di  cui  alla  manifestazione  di  interesse  in  questione  sono  da  qualificarsi  come 
istituzionali,  considerato  l'interesse  pubblico  alla  ripresa  degli  eventi  culturali  sul  territorio 
cittadino;



-  le  richieste  pervenute  saranno  esaminate  dall'Amministrazione  Comunale,  secondo  i  criteri 
indicati  nell'avviso medesimo, che procederà alla redazione di  un calendario delle attività per i 
singoli spazi;
- il  soggetto richiedente dovrà farsi carico di ogni responsabilità civile e penale, comprovata da 
idonea copertura assicurativa, per eventuale infortunio ai privati che svolgono per conto di esso gli 
interventi di cui alla proposta progettuale;
- il provvedimento di autorizzazione all'uso dei locali/luoghi disciplinerà le coperture assicurative 
dei privati contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi connessi allo svolgimento 
dell'attività, in conformità alle previsioni di legge e, in ogni caso, secondo criteri di adeguatezza alle 
specifiche caratteristiche dell’attività svolta;
- il soggetto partecipante si obbligherà al rispetto dei Protocolli di sicurezza Covid-19, di cui alla  
disciplina nazionale, regionale e comunale.

Attesa 
la  competenza  del  Dirigente  all’adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e s.m.i.

Attestato che
- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che 
sottoscrive il presente provvedimento;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 – bis della  
Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012;
- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28 febbraio 2013.

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011.

DETERMINA

1. di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate alla ricerca 
di manifestazioni di interesse per l'individuazione dei soggetti cui offrire la possibilità di utilizzare 
alcuni spazi civici individuati per effettuare prove di teatro, musica e danza;

2.  di  approvare  l’avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse,  allegato  alla  presente 
determinazione  dirigenziale  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  dando  atto  che  dal 
presente provvedimento non deriva impegno di spesa;

3. di demandare al Servizio Web la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, nei  
modi e nelle forme previste sul sito del Comune – Amministrazione trasparente, con evidenza sulla 
Homepage del medesimo.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 
complessivamente da n.  3 pagine, firmati  digitalmente  e  conservati  nell’archivio  informatico  
dell’Ente, repertoriati con i nn. All_1110_003_01 e All_1110_003_02.



 schema avviso per manifestazione di interesse;
 nota PG/2020/403454 del 10/06/2020

 Sottoscritta digitalmente dal
Dirigente del Servizio Cultura
   dott.ssa Gerarda Vaccaro

La firma, in formato digitale, è stata apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del  
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli  
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005.


		2020-06-11T08:16:44+0000
	GERARDA VACCARO




